
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 174/2021 – 26 de Outubro de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

LAEDSON SILVA PEDREIRA 2266437 CETEC/NUGTESP A partir de 04/12/2021, por 3 (três) meses. 23007.00006787/2021-49 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOÃO CARLOS NUNES BITTENCOURT 2391071 CETEC 11 a 22/1/2021 23007.00004000/2021-26 DEFERIDO 

MARIANA PINHEIRO GOMES DA SILVA 1566826 CETEC 11 a 25/1/2021 23007.00002229/2021-22 DEFERIDO 

 
PORTARIA DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 1.060, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria nº 936, de 23 de outubro de 2017, referente à composição do Nú-
cleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Física do Centro de Formação de 
Professores, desta Universidade, vigorando com os membros elencados abaixo. 
 
Willien Oliveira dos Santos (Presidente) – SIAPE 2079013 
Cleidson Santos de Castro Carvalho – SIAPE 2278823 
Eider de Souza Silva – SIAPE 1837352 
Glênon Dutra – SIAPE 1721045 
Polliane Santos de Sousa – SIAPE 2424302 
Priscila Valdênia dos Santos – SIAPE 1995671 
Sergio Luiz Bragatto Boss – SIAPE 1742175. 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 12 de agosto de 2021. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 475, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aper-
feiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei 
Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação a LÚCIO ANDRADE ALMEIDA, Matrícula SIAPE 2304678, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de Capacitação III, para 
Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 28 de setembro de 2021, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB 
e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 174/2021 – 26 de Outubro de 2021 
 

2/2 

PORTARIAS DE 08 DE OUTUBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º 
da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 482 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) LILIANE ANDRADE SAN-
DE DA SILVA, Matrícula SIAPE 2257466, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 15 de outubro de 2021, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 483 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) LINDIANE MARQUES 
BORGES, Matrícula SIAPE 2257861, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 14 de outubro de 2021, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 484 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) LINSMAR RISO DA SILVA, 
Matrícula SIAPE 2260793, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 26 de outubro de 2021, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 485 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) LORENA PENNA SILVA, 
Matrícula SIAPE 1102855, ocupante do cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO, Classe E, Padrão 04, 
para Classe E, Padrão 05, a partir de 14 de outubro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 486 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) LUANA SOUZA SILVEIRA, 
Matrícula SIAPE 1733433, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, 
Padrão 08, para Classe E, Padrão 09, a partir de 05 de outubro de 2021, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 488 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) LUCIANO CERQUEIRA 
DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 2257473, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-

ÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 17 de outubro de 2021, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 489 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) LUIZ ANTONIO CONCEI-
ÇÃO DE CARVALHO, Matrícula SIAPE 2257464, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINIS-
TRAÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 14 de outubro de 2021, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 490 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) LUZIANE DOS SANTOS, 
Matrícula SIAPE 2258018, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, Classe D, Padrão 
04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 14 de outubro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 491 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) MANOEL BATATINHA 
NETO, Matrícula SIAPE 1613861, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Clas-
se D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 15 de outubro de 2021, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 492 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) MARCEL SILVA LEMOS, 
Matrícula SIAPE 2259128, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 14 de outubro de 2021, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 493 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) MARCELO DE JESUS DE 
AZEVEDO, Matrícula SIAPE 2257489, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 15 de outubro de 2021, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 494 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) MARCIA REJANE FREIRE 
DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 2260331, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ANATOMIA E NE-
CROPSIA, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 19 de outubro de 2021, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


